
MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 

~. 
C.ti.li.E 

MODIFICA DECRETO EXENTO N° 198 DE 2013, DEL 

MINISTERIO DE ECONOMTA, FOMENTO Y TURISMO. 

SANTIAGO, 2 9 ABR. ZQ13 

DECRETO EXENTO N° 4 2 6 

VISTO: Lo informado por la División de 

Administración Pesquera de la Subsecretaría de Pesca mediante Memoranda Técnicos (SAP) 

N° 72 a 75, todos de fecha 18 de abril de 2013; lo dispuesto en el artículo 32 N° 6 de la 

Constitución Política del Estado; el D.F.L. N° 5 de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura 

N° 18.892 y sus modificaciones cuyo texto refundido fue fijado por el D.S. N° 430, de 1991, del 

Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción; las Leyes N° 19.713, N° 19.822, N° 19.849, 

N° 20.174, N° 20.175, N° 20.597, N° 20.560 y N° 20.657; el D.S. N° 286 de 2001, del Ministerio 

de Economía, Fomento y Reconstrucción; la Resolución N° 1600 de 2008, de la Contraloría 

General de la República; el Decreto Exento N° 198 de 2013, del Ministerio de Economía, 

Fomento y Turismo; la Resolución Exenta N° 884 de 2013, de la Subsecretaría de Pesca y 

Acuicultura. 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Decreto Exento N° 198 de 2013, del 

Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, se establecieron los límites máximos de captura por 

armador en las unidades de pesqueña de Jurel Trachurus murphyi, individualizadas en el artículo 

2° letras a), e>, d) y r) de la Ley N° 19.713, correspondientes al año 2013. 

Que la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, mediante 

Resolución Exenta N° 884 de 2013, aprobó las medidas de conservación y ordenamiento que 

adoptó previamente la Comisión de la Convención sobre la Conservación y Ordenamiento de 

los Recursos Pesqueros en Alta Mar en el Océano Pacífico Sur, celebrada entre el 28 de Enero y 

el 1 de Febrero de 2013, en Auckland, Nueva Zelanda, dentro de las cuales se encuentra la 

reducción de la cuota global anual de captura de jurel para Chile. 

Que como consecuencia de la medida de 

administración adoptada corresponde modificar el decreto que estableció los límites máximos 

de captura para las unidades de pesquería jurel antes señaladas. 

DECRETO: 

Artículo 1°.- Modificase el artículo 1° letras a), e), d) y r) 

del Decreto Exento N° 198 de 2013, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, que 

estableció los límites máximos de captura por armador para el año 2013, en el sentido de indicar 

que aquellos correspondientes a las unidades de pesquería de Jurel Trachurus murphyi, 

individualizadas en las letras a), e), d) y r) de del artículo 2° de la Ley N° 19.713, son los siguientes: 



a) Unidad de pesquería de Jurel Trachurus murphyi, en el área marítima de la 111 y IV Regiones, 
individualizada en la letra a) del artículo 2° de la Ley 19.713: 

ARMADOR ENERO - SEPTIEMBRE OCTUBRE - DICIEMBRE TOTAL 
ALIMENTOS MARINOS S.A. 381,695 30,034 411,729 

ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 1,388 0,109 1,497 

BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 20,225 1,591 21,816 

BLUMAR S.A. 1.225,131 96,399 1.321,530 

CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 148,399 11,677 160,076 

CORPESCA S.A. 497,395 39,137 536,532 

FOODCORP S.A. 31,077 2,445 33,522 

INVERSIONES PESQUERAS S.A. 52,108 4,100 56,208 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 5,129 0,404 5,533 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 35,539 2,796 38,335 

LOTA PROTEIN S.A. 2,308 0,182 2,490 

ORIZON S.A. 1.843,275 145,038 1.988,313 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 318,830 25,087 343,917 

e) Unidad de pesquería de Jurel Trachurus murphyi, en el área marítima comprendida entre el 
límite norte de la V Región y el límite sur de la IX Región, individualizada en la letra e) del artículo 
2° de la Ley 19.713: 

ARMADOR ENERO-SEPTIEMBRE OCTUBRE-DICIEMBRE TOTAL 
ALIMENTOS MARINOS S.A. 12.019,496 811,640 12.831,136 

BERTA ELENA LTDA. SOC. PESQ. 171,383 11,573 182,956 

BLUMAR S.A. 26.905,922 1.816,874 28.722,796 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 22.418,857 1.513,877 23.932,734 

CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 316,706 21,386 338,092 

CENTRO SUR S.A. PESQ. 5.019,129 338,926 5.358,055 

CORPESCA S.A. 352,241 23,786 376,027 

DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 3,674 0,248 3,922 

EN FE MAR L TOA. SO C. PESQ. 14,787 0,999 15,786 

FOODCORP S.A. 10.715,191 723,564 11.438,755 

GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 17,176 1,160 18,336 

GONZALEZ RIVERA MARCELINO 12,728 0,860 13,588 

INOSTROZA CONCHA PELANTARO 20,327 1,373 21,700 

INVERSIONES PESQUERAS S.A. 1.251,253 84,493 1.335,746 

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 928,132 62,674 990,806 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 5.306,216 358,313 5.664,529 

LOTA PROTEIN S.A. 1.613,390 108,947 1.722,337 

MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. 1.570,041 106,020 1.676,061 

NORDIO LTDA. SOC. 8,429 0,569 8,998 
ORIZON S.A. 24.132,140 1.629,569 25.761,709 
SALMOALIMENTOS S.A. 570,260 38,508 608,768 
SAN ANTONIO S.A. PESQ. 335,816 22,677 358,493 
SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 43,906 2,965 46,871 

2 



dl Unidad de pesquería de Jurel Trachurus murphyi, en el área marítima de la XIV y X Regiones, 

individualizada en la letra d) del artículo 2° de la Ley 19.713: 

ARMADOR ENERO-SEPTIEMBRE OCTUBRE-DICIEMBRE TOTAL 
ALIMENTOS MARINOS S.A. 1.692,711 114,510 1.807,221 

ARANCIBIA FUENTES GIOVANNI 2,769 0,187 2,956 

BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 16,172 1,094 17,266 

BERTA ELENA LTDA. SOC. PESQ. 14,629 0,990 15,619 

BIO BIO S.A. PESQ. 129,028 8,729 137,757 

BLUMAR S.A. 3.887,960 263,015 4.150,975 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 2.008,280 135,857 2.144,137 

CA MANCHA CA S.A. CIA. PESQ. 192,262 13,006 205,268 

CENTRO SUR S.A. PESQ. 581,404 39,331 620,735 

CORPESCA S.A. 690,760 46,729 737,489 

DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 1,387 0,094 1,481 

EN FE MAR L TOA. SO C. PESQ. 4,130 0,279 4,409 

FOODCORP S.A. 1.530,930 103,565 1.634,495 

GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 4,488 0,304 4,792 

INOSTROZA CONCHA PELANTARO 4,770 0,323 5,093 

INVERSIONES PESQUERAS S.A. 163,453 11,057 174,510 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 872,064 58,994 931,058 

LOTA PROTEIN S.A. 734,285 49,673 783,958 

NORDIO LTDA. SOC. 3,187 0,216 3,403 

ORIZON S.A. 3.213,145 217,365 3.430,510 

SALMOALIMENTOS S.A. 106,032 7,173 113,205 

SAN ANTONIO S.A. PESQ. 35,218 2,382 37,600 

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 31,438 2,127 33,565 

r) Unidad de pesquería de Jurel Trachurus murphyi, en el área marítima de la XV, 1 y 11 Regiones, 

individualizada en laletra r) del artículo 2° de la Ley 19.713: 

ARMADOR ENERO-SEPTIEMBRE OCTUBRE-DICIEMBRE TOTAL 

ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 133,025 7,042 140,067 

CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 5.635,813 298,334 5.934,147 

CORPESCA S.A. 24.490,373 1.296,406 25.786,779 

ORIZON S.A. 1.987,692 105,219 2.092,911 

Artículo 2°.- Los límites máximos de captura antes 

señalados se entenderán sin perjuicio de las cesiones efectuadas en conformidad con el artículo 

2° transitorio de la Ley N° 20.560. 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE 

' ' 
. ' .. 

. . :: "; 
' 

••"'"'" 

·~·~¡-~~ 
'~: ~ ' MAC/C"'O>,>-, 
., 

·.t;. ¡ ~ ! ·, 

.... 

\'J.'t '~/ 

3 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento. 

; .. , .. _: .. ) ; 

,',. 
t:. 

~ ' 
-:: i· FELIPE PALACIO RIVES 

.~ .. •>.~:~·J.bsecretario de Pesca y Acuicult~,Jra (S) 


